15. Aussi, pour ce qui est de moi, je donnerai très-volontiers tout ce que j'ai, et je me dommerai encore moi-même pour le salut de vos âmes, quoique ayant tant d'affection pour vous, vous n'en ayez pas autant pour moi.

16. On dira peut-être qu'il est vrai que je ne vous ai point été à charge, mais qu' étant artificieux, j'ai utilisé d'adresse pour vous surprendre.

17. Mais me suis-je servi de quelque chose de ceux que je vous ai envoyés, pour tirer quelque chose de vous?

18. Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Numquid Titus vos circumvenit? nonne eodem spiritu ambulavimus? nonne iisdem vestigis?

19. Olim potius quod excussemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur; omnia autem, chassissimi, propter edificationem vestram.

20. Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo, inventem vos, et ego inveneri à vobis quemque vultus: ne forte contentiones, emulaciones, animo sitates, dissensiones, detractiones, sursumtiones, inflationes, seditiones sint inter vos:

21. Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugem multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerunt penitentiam super immunditiam, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

ANALYSIS.

Ampliat gloriam suam Apostolus, et qui in capite precedentem se ut Clari ministru, pro pseudo-apostolis commendaverit ob labores et passiones, que abundantius Evangelii causa, pro illis toleravit, in hoc capite esse praes eidem commendau, ob Dei donis sibi excellentius collata, ob visiones scilicet et revelationes.

¶ ergo 2, 3, 4, suum narrat raptum in tertium colum: quem tamen modestius causâ exprimit, non in suo nomine, sed in tertia persona; nec enim gloriari vult, nisi in infirmatibus, v. 5.

¶ 6. Posset plura hujusmodi dicere, sed supprimit, ne major videatur quâm sit.

¶ 7. Narrat quomodo, ne ob revelations extolleretur, datus est illi stimulus carnis, angelus Satanae, eum continuo colaphizans; quomodo rogavit, ut tolleretur; Christi responsum, quia virtus in infirmitate perficitur: hincque mactul Paulus in suis infirmitatibus gloriari, quâm in Domini revelationibus, v. 8, 9, 10.

¶ 11. Excusat suam semetipsum laudandi licentiam, culpamque rejicit in Corintios, qui apostoli sui apolo-

PARAPHRASIS.

1. Si gloriandum sit; hoc equidem in se, et sine necessitate non expedit: sed cum ad id cogar, referam visiones et revelationes mili à Christo Domino factas.

2. Novi quemdam christianum, qui ante annos quatuordecim raptus fuit (an in corpore, an extra corpus nescio, Deus scit); sed raptus est in tertium usque colum.

3. Et novi quod ille homo (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit)

4. Raptus est in paradisum, et ibi audivit ineffabilia verba, quæ mortali homo non potest eloqui.

5. Pro tali homine, in cœlum sic rapto, gloriabor; pro me autem non gloriabor, nisi in meis infirmitatibus. Nam potentia mea in humana infirmitate illestrior apparuit.

6. Quanquam etsi in divinis etiam revelationibus gloriari volero, non ero insipiens; siquidem eas referendo, veritatem dicam; et non sine necessitate; sed abstineo, nec de sua plura dicam; ne quis me ma-

jorem existimet, quām facta et verba mea declarant.

7. Et ne forte revelationum sublimitate effear in superbiam, datus est mihi, impactusque carnis mee stimulus, Satana minister, qui me colaphis cedat, seu ignominia afficiat.

8. Ob cujus molestiam ter Dominum rogavi, ut a me discederet ille Satana minister.

9. Et mihi respondit interius; nec est necesse, nec expedit tibi ut discedas; suffici tibi gratia mee auxiliu. Nam potentia mea in humana infirmitate.

10. Quam ob rem mili potissimum complacere ac condelecto in infirmitatibus meis, in contumelias, in egestatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo toleratis. Cum enim haec pro eo patior, tunc vere Christi virtute, in me habitante, potens sum.

11. Factus sum velut insipiens, memetipsum laudando : at vos in causa, qui me ad id adegistis, auditum prebentes obrectatibus meis : contra quos me, apostolum vestrum, defendere debuistis. In eo enim quod ad apostolicum munus spectat, non fui minor, non dicam his pseudo-apostolis, sed apostolorum precipuis: quamvis ex me nihil sum.

12. Signa tamen et miracula apud vos, vobisque spectantibus, edidi, per que mens vobis patet apostolatus; per omnitudinem patientiam, per omnia miraculorum genera, sive signa, sive prodigia, sive virtutes dicantur.

13. Quid est enim, sive in doctrina, sive in miraculis, quod minus habuistis praeter exteris ecclesiis, seu ab aliis apostolis, seu à me fundatis? Iloc unum; quod ad aliorum apostolorum exemplum, non gravavi vos sumptibus: si hoc sit iuria, condonate mihi, licet non penitentia.

14. Ecce jam tertio paratus sum ad vos ire; et hæc vnde non onerosus ero siue nisi fui. Non enim in hoc Evangelii ministerio meano quero utilitatem, vestrasque propter pecunias; sed vos ipsos, vestramque salutem. Non enim patrum est à filiis accipere, sed potius filii dare; et partim assignare patrimonium.

15. Ego autem pater vester, libertissimum, non meatum omnia, in vestros usus impendam; sed et memetipsum pro salute vestra impendam: licet vicem mili non repandam, et vos ardenter amantem frigido diligatis.

16. Sed esto, inquies, hoc verum sit, ego ipse nihil accepi, nullique fui onerosus; sed cum sim homo ver-

876
situs; quod ipsem non feci palam; fortè per alias subornatos dolo et arte clanculum feci.

17. Sed hoc quomodo dicas? Quomodo probes? Numquid per aliquem corum, quos ad vos misi, quidquam à vobis extorsi?

18. Hortatus sum Titum, ut ad vos iret; et alium fratrem illi addidi in socium: num Titus minimum quid à vobis exigit? Nonne eadem animo Titus et ego apud vos conversati sumus? Nonne iisdem vestigis institutus?

19. Jam dudum à pseudo-apostolis decepti, putatis quod non simpliciter agamus vobiscum; hæcque dicimus ad excusationem nostram: Credite mihi, teste Deo, et in Christi spiritu loquor, id est, verè et sincèrè. Quæcumque haec tuens, quasi in mei commendationem, dixi; ea dixi ad vestram edificationem et salutem, pro quæ sum sollicitus.

20. Metuo enim, ne cùm ad vos venero, sicut ire paratus sum, fortè contingat ne vos inveniam non quæles vobis; à vitiis, scilicet, corrector; et licet me sentias qualem non vultis; judicem severum, non patrem benignum.

21. Tameo ne fortè reperiam inter vos ea quæ in priore Epistola jam correxi vitia; pugnas verborum, livores, iras, detractiones, rixas, discordias, superbias, tumultus et seditiones.

22. Hoc, inquam, timeo, ne cùm iterum ad vos venero, Deus me contristet apud vos, et cogar cum luctu castigare multos, qui jam pridem peccaverunt, impudicè vivendo, et nondum peccantiam egerunt de suis impudicitiis.

COMMENTARIA.

Vers. 1. — Si gloriari oportet (non expedit quidem). Sublime quid de se dicturus, rursus modestia causa, prefatione uitiorum; quia paucissimum verbis duo simili prestat, et necessitate indicat, quæ memetipsum commendare cogitur; et id ipsum, scilicet memetipsum laudare, docet extra casum necessitatis non expedire. *Si gloriari oportet*, id est, si sit gloriandi necessitas, ut revera nuna sit id cogor proper vos. *Non expedit quidem*, id est, licet aliquo, et extra talen necessitatis casum non expedit. Syrus nostro interpreti conformat est: *Gloriari oportet, sed non expedit*. Graecus textus differt: *Gloriari sonè non consert mili*. Juxta Patres Graecos: *Mili quidem utilis non est horum narratio, sed nobis commoda*; Theodoretus.

VENIAM AUTEM AD VISIONES... commemorandas, seu referam visiones et revelationes mili à Christo Domini factas. Graec., *venian enim*, etc.; dans hic rationem cur ei non expedit hæc in gloriari.

Vers. 1. — *Si gloriari oportet, non expedit quidem*, id est, quævis proper vos oporteat me gloriari, ut dignitatem ministerii mei tuar adversus obrectatores, mili tam id non expediat.

Venian autem ad visiones et revelationes Domini, scilicet commemorandas. Cùm aliquid videtur, cuius intelligentia sive significatio latet, *visio solem* est; quando autem aperitur intelligentia rei visae, *revelatio* est. Conjugit ergo Apostolus visiones et re-

datur aliquando visio sine revelatione; cùm sollicitus res visa non intelligitur, ut contigit Pharaoni, Genes. 41, 17; Nabuchodonosori, Daniel. 2, 51. Dat autem visio, et revelatio simul, cùm res visa intelligitur: *revelatio igitur addit visioni rei visæ intelligentiam*. Divo Paulo facta sunt non visiones tantum, sed et revelations; seu data est visionum intelligentia. Idque à Domino (Domini) non à diabolo, qui potest etiam visiones et revelationes immittere, ut ait D. Thomas.

Vers. 2. — *Scio hominem in Christo...* Modestiae causa de se, quasi de alio homine loquitur. Ex quo loquendi modo, sicut et ex superiori v. 1. prefatione, patet quantum deo Paulo humilitas esset cordi; et quantum sibi vim intulerit, ut hac Dei dona sibi collata proferret, etiam coactus, et ad necessarium aliorum utilitatem. Cogitetur loqui; loquitur ergo; sed et loquens tacet, sequitur sic explicat, ut sese tegat: *velationes, quia que vidit, etiam perfectè intellexit. vocat autem eas visiones et revelationes Domini*, id est, à Christo Domino sibi factas.

Vers. 2. — *Scio hominem in Christo*, id est, novi hominem quemdam christianum, Christo per sacramentum fidei mansisse.

Ante annos quatuordecim. Hinc deducitur, raptum hunc Pauli contigit esse octuaginta anno quod conversus fuit, sed quo predicandi in gentibus Evangelium munus una cum Barnabæ accepit, secundum epist. Actorum 15 scribuntur.

Sic in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio.

Licet Apostolus assertat se hæc de re nihil certò sciare, probabilitate tamen D. Thom., 2,2, q. 175, art. 5, et alii, opinantur Pauli animam quasi formam mansisse unitam corpori; aliquo enim Paulus mortuus fuisset, et mox resurrexisset; Deum autem non decet, ut cùm homines in extasis rapi, eos occidat: inquit sic non

unicam è multis revelationibus refert, et hanc ipsum alli personæ attribuit. De semetipso loqui timeat humili; Dei dona silentio tegat, etiam loquens, et ea proferre coactus.

NOVI HOMINEM IN CHRISTO, id est, christianum, Christianum, incorporatum.

ANTE ANNOS 14.... RAPTUM. Ad raptum enim hoc omnes referunt.

Qui per tot annos siluit; prout dubio usque ad finem vite siluisse, nisi inevitabilis necessitate ad loquendum cogeretur, ne scilicet sedicent perire Corinthii. Si autem tantà gratia à quatuordecim annis ad Deo donatus est; quot alii abhinc fuit cumulatus, post tot et tanta pro Christo et facta et tolerata? D. Thomas putat id contingere in ipsa divi Pauli conversione; seu in triduo illo, quo fui neque videns, neque manducans. Sed re accuratius examinatis, Baronius et alii post eum recentiores, putant id evenisse anno à Pauli conversione circiter octavo, cùm missus fui Antiochiam cum Barnabæ, Evangelium omnibus predicatoribus, ut est in Act. 15; Baron., an. 44 et 58. Vide Estium.

SIVE IN CORPORE NESCIO... An id ei evenerit in corpore, id est, corpore etiam translato: *an EXTRA CORPUS*; id est, in anima sola, sive uno corporis motu, *nescio*. Ita antiquiores pliegeri, inio et multi recentiores. Vel cum plurime recentiores: *An illius hominis anima tunc à corpore separata fuerit, an non, nescio*, quia anima in Deum raptæ ad hoc non attendit; sed tota fuit intenta illi que spectanda offerebantur.

DEUS SCR. Non jurat hic, ut supra v. 52; sed hujus rei, quam ipse nescit, Deo omniscio cognitione committit.

RAPTUM HUJUSMODI... Nescio, inquam, quomodo raptus sit ille homo: sed scio quod raptus est usque ad TERTIUM, id est, supremum COLUM, seu EMPYREUM.

Triplex in Scripturis agnosciuntur colum. Aereum, seu nubiferum, in quo nubes et volucres colli. Sidereum, seu astriferum, in quo stellæ et planetæ, corunque orbes, si qui sint. Empyreum, seu angelicum, in quo angeloi, et omnes beati. In hoc raptus est divus Paulus, sed quomodo?

Quomodo divus Paulus in colum raptus.

D. Chrysostomus, Ambrosius, hec divi Pauli verba: *sive in corpore, sive extra corpus...* sic intelligent, ut

cum ejus conversio in annum Domini 56 inciderit. Constat enim scriptam fuisse hanc Epistolam anno Domini 58, Neronis autem 2, à quo si retrorsum computes annos 44, ut ipsem hic ait, incides in annum Christi 44. Non ergo hic raptus contigit anno quo conversus fuit, sed quo predicandi in gentibus Evangelium munus una cum Barnabæ accepit, secundum epist. Actorum 15 scribuntur.

Sic in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio. Licet Apostolus assertat se hæc de re nihil certò sciare, probabilitate tamen D. Thom., 2,2, q. 175, art. 5, et alii, opinantur Pauli animam quasi formam mansisse unitam corpori; aliquo enim Paulus mortuus fuisset, et mox resurrexisset; Deum autem non decet, ut cùm homines in extasis rapi, eos occidat: inquit sic non

illis divis Paulus dubitare videatur, an verè et realiter cum corpore et anima simul raptus fuerit in colum; an verò sola anima sua, corpore in terris relitto, sic rapta fuerit. Inter recentiores, Grotius eadem modo hæc eadem verba intelligit. Dicit Paulus nescire se utro modo ei, de quo agit, id evenerit; *et raptus*, id est, corpore translato; *extra corpus*, id est, in anima, sive uno corporis motione. Fromondus ait, posse defendi divi Chrysostomi sententiam, quod anima eius cum, vel sim corpore raptus fuerit motu locali usque in colum; ne videatur Paulus inferior alii apostolis, etc. Imò Cornelius à Lapeide censem, et prolat ut probabilis, quod D. Paulus verè et realiter motu locali, cum corpore et anima raptus fuerit in colum Empyreum. Videri potest hic quomodo probet. Pater Georgius Ambianus sentit etiam Paulum totum et integrum, anima et corpore raptum esse usque ad tertium colum, parte tertia de conditione raptus. Communior tamen est recentiorum opinio, quod divi Pauli raptus fuerit intellectualis, seu extasis fuerit; non verò raptus physicus, seu corporis, seu animæ. Sed dubitatur ab illis, an in illa extasi, seu raptu intellectuali, anima D. Pauli fuerit à corpore separata, an verò corpori remanserit unita. De qua dubitatione nihil, inquit, certò statu potest; cùm nec ipse divus Paulus quidquam hæc de re certum haberit. Committunt post divum Thomam creditur quod anima D. Pauli corpori remanserit unita; non verò fuerit ab eo realiter separata: tunc enim non fuisset raptus, aut extasis, sed mors et occisio: mors enim est anima à corpore separatio.

In corpore ergo mansit anima Pauli, sed à sensibus alienata, et independenter à phantasmatibus videntis, ac intelligens ea que divinitus ei revelabantur. In qua opinione raptus fuit homo ille, raptu scilicet intellectuali, seu extasi, id est, ejus anima à sensibus alienata, divinitus elevata est ad cognitionem supernaturem sublimium Dei mysteriorum, independenter à phantasmatibus, eo modo quo angeli et anime beatæ in Empyreo. Sicut corpus grave rapi dicitur, ait Fromondus, cùm sursum elevatur extra locum naturalem, ita anima, quando extra phantasmatum, à quibus naturalis ejus cognitio dependet, elevatur, ut modo angelico intelligat independenter à phantasmatibus.

¶ De hæc utraque versus secundi intellectione et ex multaque hic intervenissent miracula, que frustra multiplicamus, cùm sine illis suavis et naturalis manens in corpore rapi potuerit, uti illi sancti rapti novit an ita sit.

Deus scit, quemadmodum solemus de rebus incognitis et oculis aut aliquo incertis, dicere, Deus novit an ita sit. *Raptum hujusmodi usque ad tertium colum*. Raptus, ait D. Thom., est ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam; ex vi superioris nature elevato. In raptu alienatur et abstractior anima à sensibus et phantasmatibus, et sic ab illis abstractus fuit Paulus. Colum primum est aereum, secundum sidereum, tertium colum est quod theologi empyreum vocant, sedes beatorum, de quo dicitur: *Angeli coram in celis semper vident faciem Patri*, Math. 18. Hoc

plicatione qua sentiendum?

Quid sentiendum.

¶ Quod ultima sit sufficiens et bona; 2º quod prima videatur magis ad litteram; sensus enim horum verborum obvius hic est: Scio hominem qui in tertium usque cœlum raptus, seu abreptus est, hoc enim significat ἀρπαγή, non vero raptus in extasim, seu ἐξότης, sed nescio an mente et anima solum raptus sit, an vero mente simul cum corpore.

Non dubitat Paulus an mente saltem et anima raptus fuerit, hoc enim ad minimum asseruit dicens: *Scio hominem raptum...*, sed dubitat an anima simul cum corpore raptus fuerit.

Sed circa hoc dubium quid dicendum? Nihil certò: quid salem probabilis concipiendum? Non videtur probabile quod anima D. Pauli, corpore relicto, fuerit in cœlum raptus, quia tunc Paulus verè fuisse mortuus, et postmodum à mortuis suscitatus. Probabilis ergo videtur quod D. Paulus anima et corpore, seu totus fuerit raptus. Tum quia hoc sequitur possibile et facile Deo, tum quia hoc D. Paulo conveniens, ne reliquis apostolis videberit inferior, ait D. Chrysostomus. Nam quia illi cum Christo consuetudinem habuerant, idcirco eum, ut gloriani ipsi conciliaret, in paradisum raptum, Chrysostomus. Sicut Petrus in monte Thabor vidi gloriani Christi, ita Paulus in tertio cœlo. Sicut Moyses, populum Israeliticum docturus, cum Deo in monte conversatus; sic et conveniebat ut Paulus, omnes gentes docturus, à Christo doceretur in cœlo, et è cœlo prodiret nationum doctor.

Sed plus quam satis de re, quam Deus volunt nobis incertam, et quam nec ipse Paulus certò cognovit.

Vers. 5. — *Et scio huiusmodi hominem...* Vide jam dicta v. 2.

Vers. 4. — *Quoniam raptus est in paradisum...* Multi antiqui, Ambrosius, S. Anselmus, Theophylactus, volunt quod hic sit aliis raptus, à primo distinclus: sicut enim, inquit, primò raptus à terra in tertium cœlum, deinde à tertio cœlo in paradisum. Sed multò probabilius est quod sit idem raptus, qui sub paradisi nomine hic exprimitur, ut ejus significetur.

igitur est tertium cœlum, ad quod raptum se dicit Paulus. Ibi reverè audiuit arcana, ut scilicet orbis jam doctor futurus ē celo prodire videberet, ibique visa et auditia, quae volebat Deus illum hominibus comunicare, enarraret, coelestemque sapientiam quasi è celo hominibus afferret.

Vers. 5. — *Et scio huiusmodi hominem, etc.*; humiliiter scire se negans quod nescit; ut fidem mereatur in eo quod scire se affirmat.

Vers. 4. — *Quoniam raptus est in paradisum.* De coeli paradise Paulus loquitur, id est, de loco beatorum, ut proinde paradise à tertio cœlo non videatur esse diversus: in cœlo empyreuo vastissimo separatus est paradise, id est, locus beatorum, quasi pars cœli major et eminentior; utique innuat se non tantum intellectu raptum altissimum vidisse mysteria, sed et voluntate ineffabiliter inde voluptam haussisse. Unde hinc tertium cœlum vocatur *paradisum*.

Et audiuit arcana verba, quæ non facit homini logi, ineffabilia vel non dicenda. Hoc enim dici solet ineffabile quod homini non est possibile eloqui, seu verbis

tur amonitas; seu ut denotetur quod in illo raptus, non tantum intellectus fuit clara sublimum mysteriorum veritatem illustratus, sed et cor fuit mira voluntatis dulcedine perfusum. Tertium ergo cœlum denotat altitudinem et perfectionem cognitionis: paradisus vero divinam cordis voluntatem.

¶ *Et audiuit, auditu spirituali, id est, intellexit; etenim intellectio est anima visus et auditus. Dixit autem audiuit, potius quam vidit, quia de arcana fuit instructus ab alio, instructio autem fuit per auditum,* ait D. Thomas.

Arcana verba. Græc., ineffabilia verba, id est, res inexplicabiles.

Quæ non licet..., que non possunt ab homine explicari, quia rei magnitudo superat omnem eloquii facultatem.

An D. Paulus divinam viderit essentiam? Affirmat D. Augustinus, lib. 42, cap. 28 de Genes., et refutatur à Frómondo. Affirmant et D. Chrysostomus, D. Thomas, D. Anselmus. Negant tamen plerique recentiores. Vide Estium.

Vers. 5. — *Pro huiusmodi, scilicet homine, id est, pro tali homine, sic à Deo in cœlum raptio, gloriabor, id est, possum gloriari.*

Pro me autem non gloriabor nisi in infirmitatibus, et passionibus meis, que me vilen reddunt, et hominibus contemptiblē.

Pergit de illo homine loqui, quasi de alio à se. Revera homo Dei domus cumulatus, est aliis ab homine in se considerato, et ut infirmitatibus circumdata. Hec ergo duo in se distinguens Apostolus, ait: Possem de tali homine, Dei gratias cumulato, gloriari, in Domino scilicet, seu Dominum ob sua dona laudando, omnemque ei gloriam referendo. At malo ad meas attendere infirmitates, et de eis gloriari, in quæ minus est periculi, quia, ut at Ambrosius, id non videtur gloriōsum, sed fleibile. Homini christiano nihil tam periculosem quam cordis elatio. Id patebit ex v. 7. Hinc homini christiano præstat ad suas infirmitates attendere, quam ad suas excellencias; humiliari, dolere, fere præstat hic, quam gloriari, gaudere, ridere. *Beati qui lugent, etc.* *Væ vobis qui rideatis.*

explicare. Augustinus, Beda, Anselmus, et Thomas in suis Commentariis existimant Paulum in hoc raptu divinam essentiam vidisse, quomodo videtur à beatis; et solum discriminare, quod Paulus contigerit diuinitas in transitu videre, quod habeat videtur permanenter.

*Audire verba; nulla parte videtur accommoda per quam significetur visio Dei per essentiam. Propriètatem audiendi etiam anima separate, non significat clara rem intueri, sed Dei, angel, aut hominis locutionem excipere; aliquo enim clare dixisset: Vidi ineffabilia, vidi Deum; quia de Deo dicit: *Quem nemo unquam vidit, 1 Timoth. 6; quia si Deum vidi, vidi et statum suum, ac in corpore esset, nec; quod tamen hic negat. Ambrosius et Gregorius nominant ac diserto à Paulo removent essentiae divine visionem. Ceterum plurimi, ac penè omnes, universè negant quemquam hominem in hac mortalità vitæ Deum vidisse aut videre posse è visione que beatis servatur in futurum.**

Vers. 5. — *Pro huiusmodi, pro tali scilicet homine à Deo raptio, gloriabor, etc., calamitatis,*

Vers. 6. — *Nam et si voluerō... Non gloriabor, iouquam, nisi in infirmitatibus meis. Quanquam si voluerō in divinis revelationibus, et alius domini gloriari, non ero insipiens, siquidem veritatem dicam, eas referendo, ex aliunde necessitate compulsi, et ad voluntatem utilitatem. Hec supponatur ex predictis.*

¶ *Parco autem... Sed abstine ab ampliori talium donorum manifestatione, nee plura dicam de meis revelationibus, aut aliis gratis mihi divinitus colatus.*

Ne quis me existimet... Vide paraphrasim. Id est, ne quis me putet angelum ait Deum, ut Lystrenses, Act. 14, 10; et Melitenses, Act. ultimo.

Nam si tauros macrare voluerunt propter miracula, quid non fecissent si etiam revelationes manifestassent, ait Theophylactus? Paulus, verus humilitatis amator, timet ne nimis ab hominibus astimetur, id est suas tegit et taceret prerogativas. Plerique dominum, vanitatis dilectores, cupunt plus quam deceat astimari, id est quod sibi fingunt, et alii mentiuntur excellentias, quas non habent. Paulum venerare et imitare. Dei dona per 14 annos siluit; loqui coactus, pauca tantum referit, obscura, quantum potest, oratione, vixque locutus est et unum è multis perspicuum permisit, statim ad humilitionis argumentum confutat: *Et in magnitudine...*

Dei dona sile; coactus vix loquere; locutus, ad tuum nihilum recurre.

Vers. 7. — *Et ne magnitudo... Græc.: Et excellētia revelationum ut ne effar. Syr.: Et ne effar excellētia revelationum. Et ne excellētia revelationum, quorum unam tantum è multis exaravi, in superbiā me extollat. Ne vanè gloriosus sim; homo enim et ipse erat, ait Theophylactus. Aperit manūfestè quod de seipso locutus sit, cùm dixit: Scio ho-*

minem, etc. *Datus est mihi, à Deo scilicet permittente, seu qui, diabolo tentare semper parato, permisit ad meum humiliacionem et salutem.*

Stimulus. Græc., εἰδος, quod propriæ patrum percutiunt significat, ait Erasmus et post eum Estius, et quod noster interpres vocavit stimulus, quia repetitis quasi ictibus, ut stimulus bovis, carnis stimulus; ait Frómondon. Juxta Grotium εἰδος est spina.

Carnis mēs. Græc., carnī mēs, seu in carni mēa.

Angelus Satanae, id est, natus, minister diaboli, passionibus. Infirmitas ponitur pro dolore.

Vers. 6. — *Nam, et si volucrē gloriari, non ero insipiens. Nam eti si meipso volero gloriari in his quæ gloriosa voluntate hominibus, ut sunt visiones et revelationes, revera non ero insipiens, hæc aliquo modo futurus similis insipientibus.*

Veritatem cuam dicam: parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut aliquid audiet ex me; ne quis propter illa plus mihi tribuat, ac maiorem estimet, quam mea facta que videt, et meus sermo quem audit, me esse declarat.

Et ne magnitudo revelationum extollat me. Hinc patet Paulum quasi coelestem orbis doctorem multas et magnas habuisse revelationes, itaque quasi assuetum et innotinatum fuisse. Illarum nomina describit Lucas: Prima, quæ conversus est Paulus, Act. 9; secunda, quæ vo-

se quo, velut ministro, diabolus utitur, ut me ad peccatum excite.

Qui me colaphizet, colaphis cedat, seu ignominia et pudore me afficiat. Græcus textus addit, ut ne effar, id est, ut hæc ignominia suffusus, humilietur, et non effar.

Duo videntur hic certa et clara. Primum, quod ad humilitionem D. Pauli, à Deo permissa sit quedam in eum demonis vexatio; secundum, quod hæc vexatio in eis carne, velut stimulus, seu aculeus, seu spina erat infra.

Sed quis fuit ille stimulus?

An quedam corporis aegritudo, sive acutus auricula, vel capituli dolor? Ita P. Georgius Ambianus (Grotius); sive iliacus, viscerum morbus, apud D. Thomam; sive stomachi infirmitas, sive aliis aliquis morbus D. Paulo, sicut S. Job, immensus à demoni; ita aliqui apud Cornelium à Lapiide. An demon aliquis Paulum pugnus et verberibus cedens, sicut D. Antonius; et alios talibus impediti aliquando? apud eundem Cornelium; an persecutorum, seu adversiorum à Satana excitatorum insectatio continua? ut volunt Patres Graci, D. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus; inter Latinos Ambrosius, Erasmus; an motus concupiscentia in carne D. Pauli à demoni excitata? ut volunt plerique recentiores. Res est dubia et obscura, de quâ nihil ut certum statui potest; sed aliquid tantum, ut probabilis, ex attentiō textis et circumstantiarum consideratione, colligo.

Itaque textum legens et relegens, attendo primum quid rem hanc, quasi pudendam, metaphoricam tantum, non proprio nomine designat, stimulus; secundum, quid in carne sit, stimulus carnis, carni infixus; tertium, quid angelus, seu minister Satanae. Quartò, attendo ad hujus rel effectum: ut colaphizet, qui ruboris plus causat, quam doloris. Quintò, attendo ad finem intentum à Deo: *ne effar.* Sextò, ad instantem Pauli orationem: ut ab eâ molestia liberaretur. Denique recordor aliorum D. Pauli textum huic conformium, præseruit Rom. 7.

Conjectura probabilitior.

Et ex his omnibus simul collectis conicio, ut probabilius, quid ille stimulus carnis, etc., fuerit motus concupiscentiae, in carne, et à carne quidem Pauli, sed à demoni magis excitata et accense, quatenus diabolus D. Pauli phantasie turpia objiciens, interim catus est in Macedoniam, Act. 16; tercia, qui Corinthi contra Judæos jussus est constanter evangelizare, Act. 18; quartæ, quā didicit se cum suis naufragium evasurum, Act. 27; unde S. Augustinus, illud psal. 67: *In scilicet inter apostolos Benjamini in mens excessu, de Paulo intelligit qui fuit ex tribu Benjamin.* Itaque hæc locus ostendit Apostolum non ita fuisse conformatum in virtute, quin adhuc extollit posset in superbiam. *Datus est mihi stimulus carnis meo angelus Satanae, qui me colaphizet.* *Datus est, non à diabolo, sed à Deo;* non quod Deus tentationis sit anchora, sed quia diabolus tentare Paulum parato, id permisit, idque tantum in specie et materia libidinis, ad eum humiliandum. Ita Augustinus, de Nat. et Grat., 27. Accipit apud Apostolum stimulus carnis, à quo colaphizaretur.

sanguinem et humores excitabat ad turpia representata. Hoc autem ut probabilis coniectio, quia talibus concepsicentibus motibus, in carne Pauli à demoni excitatis, melius quam cœcumque alii ex supradictis, convenient omnes textos notate circumstantias. Primo, hoc pudendum, nec nisi metaphorice nominandum, quod nulli ali convenit, potuisse enim omnia alia honeste nominare; secundo, hoc in carne, quod persecutori non convenit. Hoc verè stimulus, carnem quasi repetitis ictibus stimulans et excitas. Hoc unum ex tali igneum nequissimi spiritis, de quibus Ephes. 6, 16. Tertiò, hoc angelus, seu minister Satanae, per quem ad peccatum impellit, quod de morte dici non potest;

Quarto, hoc colaphizat, seu plus pudoris causat, quam doloris, quod etiam nulli ali convenit;

Quintò, hoc summè humiliat animam coram Deo, iuxta finem intentum; quod non ita prestant omnia alia. Non persecuto, quia pro Deo pati, gloriosum. Non segritudo, que corpus cruciat, non animum. At concepsicentia in carne sancti excitata, vera et intima est cordis illius coram Deo annihiliatio; peccatum in corde sibi sentit, et ignorat an de facto non consentiat: hinc timor, humiliatio coram Deo, annihiliatio: ne forte reprobus efficiat. Sextò, ab hac molestia ut liberemur, convenit, imò dictum Christus nos orare: et te nos inducas in tentationem.

Non ita de aliis, maximè de persecutionibus, quas Paulus sciebat apostolo Christi inevitabiles, sibi et aliis omnibus apostolis communes, sibi et aliis gloriosas. Non conveniebat ergo ut tam instanter oraret ab eis liberari, sed ut patientiam et fortitudinem peteret. Denique patet ex aliis textibus quod talia passus sit Paulus, Rom. 7, 25, ubi luget et gemit et concepcionem legi Dei in se repugnantem, et ibidem agnoscit quod sola Dei gratia per Iesum Christum sit ab ea liberandus, quod Christi Domini responso conforme: sufficit tibi gratia mea.

Nec est quid quis cum Erasmo dicat hoc tanto viro et sene indignum. Resp. enim primò quod magis indignum et humilians, eò magis intento fini conveniens. Secundò, non ita sexus erat, sed circiter quinqueagenarius: quod autem sancti, multò senioris, de concepcionem carnis conquistati sunt. Audiat D. Gregorius Nazianzenus, epist. 96. Tertiò quid voluntas est vite nostrae contemporanea, ut at Aristoteles; quartù, à demone erat excitata. Paulus ergo, totius terrarum orbis doctor, Paulus in tertium usque cœlum raptus, ne ob revelations effatur animo, à demone vexatur in carne per vivum turpum representationem in phantasiam et per humorum commotio-

contempibilem. Maxime enim ad ignominiam et pudorem hominis pertinet, pati in carne sub turpe ac bestiale motu illidinis.

Vers. 8. — Propter quod ter Dominum rogavi, etc. Ter, id est, frequenter. Contra has tam instanter et toties rogat obsecratus ut is libereret; in aliis, libero libidinis tentacionem stimulum carnis vocant. Hanc expositionem probat Bellarminus, lib. de Monachis, cap. 30. Apostolus dicit stimulum carnis sibi datum ad humiliatis custodiam. Ut me colaphizet, id est, ignominia afficiat, vilemque refluat ei-

nem et excitationem ad turpia representata.

Observatio moralis.

Sed, ô bone Deus, quale hinc spectaculum! mens Pauli in celum rapta, caro Pauli in cœnum devoluta! Quale monstrum! Miram sanè et stupendam talium et ita oppositorum conjunctionem. Sed quod mirabilius, id est Paulus in cœno, quia in celo, id est Paulus quasi peccator et reprobus in infernali luto infixus, quia quasi angelus in paradiſo, et ne fiat reprobus. Ne magnitudo revelationum..., id est, ne fiam quasi diabolus et Lucifer. O miram artem, quia Deus sanctos suos conservat, et amplificat! Mirabilis sanè Deus in sanctitate suis. Mirabiliter illos cruciat, humiliat, ut in sanctitate conservet.

Se hinc dicere quantum malum sit elatio cordis, quae tali remedio curatur et in tanto apostolo. Ille dicere quantum illam debetas timere, quoniam curà vitare, id est frequentier ad tua infirmitates attendere, et in eis humiliari. Hic monitor Paulo datus est ad premendam superbiam, ut in currus triumphali triumphandi datur monitor suggestor: Hominem te esse memento, D. Hieronymus, epist. 23, ad Pal.

Vers. 8. — PROPTER QUOD..., Græc. et Syr., super hoc, id est, super hanc molestiam, seu quia res hec erat mihi valde molesta. Ter, id est, sep̄, ait Chrysostomus; vel ter tantum, quia tertia vice orans, accepi a Domino responsum.

Ut DISCERETUR A ME, scilicet ille Satana angelus, qui me sic vexabat; erat ergo aliquid extrinsecus assistens, non aliquid internum, ut morbus.

Vers. 9. — ET DIXIT MIHI, scilicet interius. Ecce obiter alteram revelationem D. Paulus factam à Domino.

SUFFICIAT TIBI... Necessa non est, nec expedit tibi ut à te discedat, quia sufficit tibi gratia meæ auxilium, actuale scilicet, ad ei resistendum, imò et ad vincendum omnem, etiam cum profectu, tentatione.

Ter Dominum deprecatus est, et non impetravit; non quasi despectus fuerit, sed quia inscius contra se petebat ut cessaret ab eo tentationes per quas profectio fiebat, Ambrosius. Fuit ergo auditus, et non auditus; auditus quoq; sanitatem, non auditus quoq; voluntatem: vel fuit auditus secundum id quod implicitè volebat, non auditus secundum id quod explicitè volebat, nesciens sibi non expedire. Ita sepe justi non audiuntur et audiuntur; non audiuntur ad votum, audiuntur ad profectum. Bonus Dominus, qui sepe non tribuit quod volumus ut tribua quod maleamus. D. Hieronymus citatus à D. Thomâ. Sic ager uritur, secatur, clamat, nee audit medius ad ejus voluntatem, sed audit ad sanitatem. D. Augustinus à Fronondo citatus.

Quis nostròm hoc dicere auderet, nisi ille confiteri non erubesceret? Ita Augustinus in psal. 58, Hieronymus, Salvianus, Haymo, Theoph., Beda, S. Thom., Lyrus, et ali; videoque communis fidelium sensus, qui hinc libidinis tentacionem stimulum carnis vocant.

Vers. 8. — Propter quod ter Dominum rogavi, etc. Ter, id est, frequenter. Contra has tam instanter et toties rogat obsecratus ut is libereret; in aliis, libero libidinis tentacionem, sed fortitudinem et constantiam petit; haec enim sole non tam fortiter patiendo, quam fugiendo vincuntur.

NAM VIRTUS... Græc., potentia mea, ὁρατης pro, potentia, quā hominem infirmum corroboro, in infirmitate perficitur, id est, pleniū et perfectius sese exigit et illustrior appetit. Quō major est hominis, affirmata et ad malum pronitas, et tentatio fortior, eō majus ei suggestum auxilium et illustrior obtinget victoria.

Duo hic notanda. Primum, quod virtus hic non opponit vita, sed infirmitati, estque virtus, seu potentia Christi hic longioris, non virtus Pauli, aut nostra, ὁρατης non est. Secundum, quod hec Christi virtus, seu potentia perfectio in infirmitate. Primum, quia magis illustratur; secundum, perfectio in infirmitate occasionalis et quasi per antiperitasim contraria, ut Fronodus, quia homo tentatio ad malum ne succumbat, acrius vires exerit, in Deum se projectat, et novam gratiam impetrat, quia Christi virtus in ipso perfectio, ita Fronodus.

Itaque in tentatione infirmitatem tuam agnosce, humiliata animam coram Deo, ad ejus auxilium recurre; tunc virtutem accipies, cum infirmitate agnosces.

Liberter, Græc., libentissimè. Ambrosius, libentissimè. Libentissima igitur gloriatur. Græc., magis gloriabor, id est, quia Christi virtus in infirmitate perfectio, sieque mihi prodest quod nocere putabam: Hinc libentissima magis gloriabor, vel gloriabor potius in infirmitatis meis quibusunque, sive sint à natura, sive Deo permittente sint ab extrinseco, quam in revelationibus, aliisque robus in se gloriros.

UT INHABET. Syr.: Ut obtegat me virtus Christi, ut Christi potentia pleniū et perfectius inhabetur, seu fixam et stabilem in me sedem habeat.

Vers. 10. — PROPTER QUOD..., id est, propter has insignes infirmitatis utilitates, seu quia per illas perfectio virtus Christi, et quia per et propter illas inhabitabit, immortarum magisque confirmator Christi virtus in homine infirmo. Propterea non patienter tantum atero, sed et mihi complacere et condelector in infirmitate.

Vers. 9. — Et dixit mihi Dominus, sufficit tibi gratia mea; ut in te, licet debilis, in me tamen sis foris ad hanc tentationem superandam. Hinc patet Paulus non fuisse in sua pœna exauditi, nec hoc stimulū liberatum.

Nam virtus in infirmitate perfectio. Non expedit tibi stimulum illum carnis à te auferri, quia potentia gratiae meæ maxime declaratur in infirmitate, dum per eam fit ut tentatio carnis superiora à te, aut ne nocet, toleretur, et per hoc magis illustrata torteque te redat. Virtus, Græc. est, potentia, fortitudo mea, quam scilicet ego Deus tibi, o Paul, aliisque sancti communica et indu. Hic in infirmitate perfectio, quia quod major est infirmitas, id est, carnis tentatio, eō ager a Christo fortitudo contra eam suggestio.

Liberter igitur gloriabor in infirmitibus meis; id est, magis ac potius quam in illa re quā videat excellere.

Ut inhabetur in me virtus Christi, ut fixam in me secundum habent, magisque in dies super me confirmare potentia Christi; quia minimus potens sum in corris ad superandas omnes infirmitates. Ex habilitate gloriatur, non in fortitudine sua, sed in infirmitate, ut si provocet in se virtutem ac fortitudinem Christi.

stibus, in ignominia, in oppressionibus, in persecutio- bus, in carceribus pro Christo. Etiam stimulum carnis intellige hic comprehensum.

CUM EXH INFIRMOR, id est, has infirmitates pro Christo patior.

TUNC POTENS SUM, Christi virtute, quæ in me in habitat, perficitur et augetur, et me potenter reddit et omnibus infirmitatibus et tentationibus superiorum.

Sed gloriari ne licet aut complaceri sibi in tentationibus carnis? Non licet in se consideratis, quatenus ad malum excitam, sed licet quatenus afflictiones sunt a Deo permisæ, et quatenus in iis et per eas perfectio virtus Christi, seu ratione boni, quod ex eis nascitur. Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus facit, accipiet coronam vita, Jac. 1:12.

Vers. 11. — FACTUS SUM INSPIENS... Græc. addit gloriatur. Syr., in gloriacione med. Absoluta et suis laudibus oratione, sese rursus excusat elquamque rejet in Corinthios. Factus sum quasi insipiens, me ipsum laudando Deique domi concessa reverando, sed ad id vos me coegeritis, ego enim a vobis dereli. Probat quod coegerunt: cum enim vos, filii mei, ma patrem et apostolum vestrum, quem nōstis, et de quo nemo melius quam vos testis testimonium dare: cum, inquam, debuissetis me commendare et contra obsecratores meos vindicare, è contra humiliatores audistis, ipsis credidistis, de me male sentistis, et pseudo-apostolos mihi apostolo vestro præstatistis, sieque me invitum ad laudes meas coegeritis, non mei causa, sed salutis vestrae gratia, ne me Christi misericordia neglecto falsos doctores Satanae ministros secuti periretis.

NIL ENIM MINUS FUL... Probat quod ipsum debetur commendare.

Quia quamvis ex me nihil sin, tamen in eo quod spectat ad apostolicum munus et dona ei connexa, non fui minor illi qui sunt supra modum apostoli, id est, apostolorum precepit. Syr., admidam prestan-

Hinc per infirmitatem significat omnem passionem, tribulationem, tentationem, humiliacionem.

Vers. 10. — Propter quod placet mihi in infirmitate; propter quod, id est, propter insignem earum utilitatem quam dixi; non tanquam per se expetentis, sed quatenus per illas in me perfectum atque inliberum virtus Christi.

In contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo, scilicet illatis ac toleratis.

Cum enim infirmor, cum affligor, eaque que jam dixi patior, cum potens sum, non mea, sed Christi virtus, que me facit omnibus illis superiore.

Vers. 11. — Factus sum insipiens; gloriando ac me ipsum laudando factus sum quasi insipiens.

Ego igitur à vobis debui commendari, nam vestram commendare, meamque dignitatem adversus obsecratores tueri.

Nihil enim minus fui ab illis qui sunt supra modum apostoli; id est, apostolorum primi atque precepit. Nihil inferior fui in apostolatu, scilicet apostolicis laboribus, gratia, passionibus.

tes apostoli. Non fui in actione minor quam Petrus, Joannes, Jacobus; ita Anselmus Ambrosius secutus.

Pseudo-apostoli Paulum deprimitur quasi apostolis longe inferiorum; hinc ait: Non fui minor, etc.

VERS. 12. — *SIGNA TAME...* Græc., *signa quidem apostoli.* Syr.: *Signa apostolorum edidi inter vos. Signa* siquidem, seu miracula inter vos vobisque spectaculare edidi, per que meus à vobis apostolatus evidenter agnoscetur.

IN OMNI PATIENTIA, id est, cum omni modo patientia, Hoc uno verbo *omni*, comprehendit omnes, quas passus est passiones et persecutions apud eos.

IN SIGNIS, ET PRODIGIIS, ET VIRTUTIBUS, id est, per uniuersitatem generum, majora, minora, communia. Primus character apostoli est omnimodo patientia. Secundus est miracula humiliter patrare.

Vers. 13. — *Quid est enim...* Russus probat et quod èmō commende debuerit et quod illi apostolis non sit inferior, cosique idēo interpellat. *Quid est,* sive in doctrina, sive in miraculis, *quod minus habuistis?* An minor, p. me dona recipisti? *quam exteræ ecclesiæ per alios apostolos?* *qua in re fūstis* alii ecclesiæ inferiores,

Præ ceteris ecclesias, sive ab aliis apostolis, sive ab me fundatis.

Nisi *ad ego ipse non gravavi?* Græc., *non obtrusus vobis.* : Syr. Nisi in honore quoniam fuerim vobis oneri. Vide cap. 11, v. 9. Nisi quid gratis evangelizavi vobis, nihil à vobis acceper. *Ceteras ecclesiæ expoliavi vobis servientes,* cap. 11, v. 8.

Donate mihi... Si sit injuria, haec mihi condonate. Ironia valde pungens. Utinam multi possint eā uti, et in hoc unicè peccent quod gratis evangelizent et Ecclesiæ suis sumptibus serviant!

Vers. 14. — *Eccœ tertii hoc.* Græc., non est hoc. Syr.: *Ecce jam tertii paratus sum venire,* etc. Dicit quid tertio paratus sit, etc., non dicit quid tertio ierit; hinc controversia an de facto ierit tertio.

Ratio controversia; hic et cap. 15, v. 1, dicit: *Ecce tertio,* etc. De tamen Lucas doce tantum Pauli adventus Corinthium scribit. Primum Act. 18, v. 1; secundus Act. 20, v. 2, implicitè tantum exprimit, de tertio nullus. Affirmat Baroniūs quem sequitur. Fro-

Tanasti nihil sum, ex me; quid enim sim apostolus, non mecum est, sed gratia Christi. Ita Anselmus.

Vers. 12. — *Signa tamen apostolatis mei facta sunt super vos,* etc. Nota hic genuinitas apostolitis signorum: Primum, patientiam in sui contemptu, pauperitate, persecutionibus, plagiis, periculis; ita Anselm; secundo esse miracula. Haec enim vocat signa veritate, certe et divina doctrina, sive signa Dei supra naturam omnipotenter operantis. Eadem vocat prodigia, id est, portentia, stupenda, et portentosa facia. Denique cadem nuncupatio *sæculæ,* Græc., *potestas, fortitudines,* id est, potentia gesti, omnipotencia opera, qua Deus solus potenter operatus est, *ex me.*

Vers. 13. — *Quid est enim quod minus habuistis?* *Ex me,* exercitæ ecclesiæ (à me et apostolis fundatis), *nisi quod ego ipse non gravavi vos?* Ut à vobis aleret; sed ipse nocte vigilans et labicans victimæ nulli comparav. Unde ironice subdit: *Donate mihi haec injuria.* Neque enim injuria erat, qua condonaretur; sed beneficium, quod agnoscetur.

Vers. 14. — *Ego autem libentissime impendam mea expatria,* et post omnia, libentissime superimpender, ipse pro animabus nostris, ut meum sanguinem, mōs spiritus, ac vitam insunnam, exhaustum et profundum pro vobis. Ita Anselmus.

Liet plus vos diligens, minus dilgar; licet vos non

monduſ et alii multi. Baron., an. 58. Negat D. Tho- mas quem sequitur Estius et alii, etc.

Ei non ero gravis... Ne putent quid saltē aliquid ab eis quid accepturus, affirmat quid in suo perseverabit instituto et nihil recipiet in futuro, sicut nec recepit.

Nō enim querō quæ vestra... Ne ledat eos tuum ironia versus precedentis, tum id quod hic asserit, quid ab eis nihil recipiet, huius rei rationes affectu plenas. Non recipiam à vobis, primo, quia in meo ministerio non mea temporalia quoque commoda, vestras propter pecunias desidero, sed animarum vestrarum salutem aeternam. Vos quoque, vos omnibus temporaliis antepono.

Dicitum Apostolus dignum. Non vestra, sed vos quarto. *Da mihi animas,* Genes. 14, 21. Apostolus sit animus, rum venator.

Nec enim debent filii parentibus... Secundò, quia iuxta natura institutum, parentes debent filii thesauros reponere, non filii parentibus. Qui dat esse, debet et necessaria ad vita conservationem dare, hinc filii sunt parentum heredes. Hoc quidem in carnibus verum, non in spiritualibus; patres enim spiritualiter Ius habent accipendi vite necessaria à filiis spiritualibus; non enim magna est ut spiritualia tradentes, accipiant carnalia, 1 Cor. 29, v. 11. Sed hic patet ingens D. Pauli animus et cor eius patre veretur in Corinthiis; cum jure possit ab eis accipere, è contra vult eis dare. Primò, se patrem eorum significat; secundo, ut pater, vult filii suis spiritualibus dare, non ab eis accipere.

Vers. 15. — *Ego autem libentissime...* Apertissime hic eius sum cor aperte sumptu declarat, affectum. Parentes filii suis thesauros reponunt, ego autem, tanquam pater vester libentissime, non tantum omnia mea in usus vestros impendam, sed et SUPER IMPENDAR IUSE..., id est, sed et super omnes facultates meas, etiam memetipsum, sanguinem et vitam meam expendam pro vestra salute.

Licit plus, Græc., abundantius. Syr., *uberior* vos DILIGENS MINUS DILIGAR A VOBIS. Eorum provocat affectionem in se patrem, qui genit, qui educavit, qui ita tenet eum ardenter eos dulcit et per illis mori sit

Vers. 14. — *Eccœ septio hoc,* tertia hac vice, para-*tus sum venire ad vos,* ut spiritualia vobis ministrem, paratus sine vestro gravamine. Primum veni, clivis vos converti; secundo, venire paratus, justa de causa dispoli; tertio, paratus fuī cum hinc scriberem, et res ipsa post haec epistolam veni ad vos. Ita S. Thom. et Lyrinus.

Non enim querō quæ vestra sunt, *sed vos.* Non querō possessum vestrum, sed vos, id est, vestram salutem.

Nec enim debent filii parentibus thesauryzare, sed parentes filii. Q. d.: In eo quid à vobis nihil recipio, parentes maior, quorum non est à filiis accipere, sed filii dare; ita ego, pater vestor, spiritualia vobis ha-
pendo, paratus nihil tempore recipere.

Vers. 15. — *Ego autem libentissime impendam mea expatria,* et post omnia, libentissime superimpender, ipse pro animabus nostris, ut meum sanguinem, mōs spiritus, ac vitam insunnam, exhaustum et profundum pro vobis.

Liet plus vos diligens, minus dilgar; licet vos non

paratus. O cor verè paternum! Diligit ardenter, licet frigidè dilectum. O pastorem verè bonum, qui dat animam suam pro oibis suis!

Vers. 16. — *Sed esto.* Græc., *esto vero.* Syr.: *Et fortassis ego non fui vobis oneri,* sed tanquam vir astutus dolo vos suffratus sum. Occurrat objectione quam probabiliter faciebant adversarii. Esto, concedo, Paulus ipse nihil accipit, sed, cum sit homo versulus, quod ipsem non facit palam, dolo et arte, per interpositas personas, clandestine facit, per suos socios astutè extorquendo.

Vers. 17. — *Nemquid per aliquem...* Sed hoc quis audeat dicere? Quomodo poterit probare? *Namquid per aliquem corum quos ad vos misi quidquid exegi?*

Circumveni vos. Græc., *expilavi.* Syr., *indivisi in vos,* id est, fraudavi, quæ vestra sunt extorsi.

Vers. 18. — *Rogavi,* seu *hortatus sum Titum ut ad vos ire,* et alium illi fratrem addidi in socium.

Namquid Titus vos circumvenit? Num minimum quid à vobis extorsi? Numne eodem animo et affectu Titus et ego apud vos conversati sumus?

Nonne ideo vestigis institutus?

Vers. 19. — *Olim putatis.* Græc., *russis, τάχα.* Syr., num adhuc. Noster interpres legit τάχα. Juxta Greco sensus est: Fortè russus putatis quid huc dicam excusationis causâ, etc.; juxta nostrum Vulgatam: Jamdudum à pseudo-apostolis exaggerati sed eundem, aliqui vestrum arbitrantur quid sincerè non agam, sed quid haec dicam ut me apud vos purgem, et momet ipsum commendem; non ita res est, mibi credite.

Coram Deo, cor et renes intente.

Et IN CHRISTO, et in Spiritu Christi, seu secundum Christum, qui ipsa veritas est, loquimur. Loqu ergo ego et ago sincère, verè, sine furo.

Omnia autem, charissimi... Quæ haecens dixi, quasi in mei commendationem, ea dixi ad vestram adificationem et salutem promovandam, pro quā ut pater et apostolus vester, sum sollicitus. Quia v. 15, ardenter eos ut filios diligit, pro eorum salutē sollicitè dedit. Amor Pauli pro aeternâ Corinthiorum salute; timor Pauli pro eorum perditione. Inde suboritur timor unde nascitur amor.

Vers. 20. — *Tineo exum...* Explicit cur pro eis sit sollicitus: Metuo enim ne cùm ad vos venero, ad quos, ut dixi, paratus sum ire, fortè contingat ne vos inventem, etc. Vide paraphrasim; id est, timeo ne cogar in vos uti severitate. Multi Corinthiorum nondum erant à vitiis purgati, de quibus eos in prima Epistola corripiunt. Ideo videri vult iuris ad illos cum autoritate, ut territi tandem corrigantur, aut Ambrosius.

Vers. 21. — *Ne forte contentiones...* Vitia com-salutem promovendam, non ad gloriam aut excusationem nostram.

Vers. 20. — *Timeo enim ne forte, cùm venero, non quales vobis, inventem vos.* Sensus est: Nam timeo ne que patet contingat ut, veniens ad vos, sicut iam constitui, non quales velim vos inventem, id est, bene correetos à pristinis vitiis, nominatis iis de quibus in priori epistola vos increpavi.

Ego inveniar à vobis, qualum non vultis, scilicet patris et severus iudex, propter peccata vestra nondum per penitentiam delata.

Ne forte contentiones, ne forte multa adhuc via regnat apud vos, ut contentiones, id est, verborum pugna, solo vinegredi studio suscepimus.

Et mihi cum illo fratrem. *Namquid Titus vos circumvenit?* Num Titus aliquid vel minimum à vobis extorsi?

Nonne eodem spiritu ambularimus? Id est, an non eodem animo et eisdem voluntate Titus et ego con-versari sumus erga vos? Potest etiam ad Spiritum Dei referri, juxta illud: *Spiritu ambulate.*

Nonne isdem vestigis, ingressum sumus? q. d.: Tam nota est omnibus Tidi integritas, ut de eo alter sentire ac loqui nullus ausit.

Nonne eodem spiritu ambularimus? Id est, an non eodem animo et eisdem voluntate Titus et ego con-versari sumus erga vos? Potest etiam ad Spiritum Dei referri, juxta illud: *Spiritu ambulate.*

Disputationes, concertationes, quæ intelligi possunt in studiis et factis, sicut contentiones in verbis.

Detractiones, susurrations, id est, occulta et claudentia obtricationes, quibus animi effervescent, cum quis à suis sententiis discedere non vult, sed eam mordeat tueretur.

Indulations, audax arrogantia, impetus animi effervescentis, cum quis à suis sententiis discedere non vult, sed eam mordeat tueretur.

Diabolismus, *animositiatibus,* *malitia,* *iniquitas,* *infringere, inimicitiæ, contumelias,* *inimicitias,* *complacere.*

Inflatones, tumores, fastus, quibus tument, turpescunt, inflatur superbii, elati et tumidi.

Seditiones sint inter vos, id est, tumultuationes, inordinationes. Videatur autem respicere Apostolus ad schismata Corinthiorum, 1 Cor. 11 et 14.

Vers. 21. — *Ne, iterum cùm venero, humiliet me Deus apud vos,* id est, contristet, deprimit, affligat me,

asserit. Ambrosius hujus Corinthiorum de Paulo dubitationis rationem reddit, dicens: A pseudo-apostolis enim exagitantur, etc. Itaque sensus sat naturalis hic praebetur: Jamdudum à pseudo-apostolis exaggerati sed eundem, aliqui vestrum arbitrantur quid sincerè non agam, sed quid haec dicam ut me apud vos purgem, et momet ipsum commendem; non ita res est, mibi credite.

Coram Deo, cor et renes intente. Et IN CHRISTO, et in Spiritu Christi, seu secundum Christum, qui ipsa veritas est, loquimur. Loqu ergo ego et ago sincère, verè, sine furo.

Omnia autem, charissimi... Quæ haecens dixi, quasi in mei commendationem, ea dixi ad vestram adificationem et salutem promovandam, pro quā ut pater et apostolus vester, sum sollicitus. Quia v. 15, ardenter eos ut filios diligit, pro eorum salutē sollicitè dedit. Amor Pauli pro aeternâ Corinthiorum salute; timor Pauli pro eorum perditione.

Coram Deo, cor et renes intente. Et IN CHRISTO, et in Spiritu Christi, seu secundum Christum, qui ipsa veritas est, loquimur. Loqu ergo ego et ago sincère, verè, sine furo.

Omnia autem, charissimi... Quæ haecens dixi, quasi in mei commendationem, ea dixi ad vestram adificationem et salutem promovandam, pro quā ut pater et apostolus vester, sum sollicitus. Quia v. 15, ardenter eos ut filios diligit, pro eorum salutē sollicitè dedit. Amor Pauli pro aeternâ Corinthiorum salute; timor Pauli pro eorum perditione.

Coram Deo, cor et renes intente. Et IN CHRISTO, et in Spiritu Christi, seu secundum Christum, qui ipsa veritas est, loquimur. Loqu ergo ego et ago sincère, verè, sine furo.

memorat ac repetit, de quibus eos in primâ Epistola arguit.

VERS. 22. — NE ITEMUM CUM VENERO... Hoe igitur timeo, ne cùm iterum ad vos venero, HUMILIET ME Deus, id est, dejicit, animam meam præ tristitia deprimat. Sicut gloria patris filius sapiens, ita patris humiliatio et mœror filius peccans.

ET LUGEAM MULTO... id est, ut pius pater multo-

et lugere multos ex iis qui ante peccaverunt; hoc est, lugere cogar et castigare cum luctu, quia scilicet in peccatis suis persistunt, ut nimis eos excommunicare, vel publicare poenitentiam injungere cogar. Tristitiam vero suam lactum vocat, ut innuat eos qui peccaverunt, Deo mortuos esse.

Carollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

4^e ¶ 6. Disce à D. Paulo modestiam, camque imitare; vir Deo charissimus, ab hominibus aestimari timet; proprieas suas per quatuordecim annos prærogativas profundo silentio tegit. Loqui tandem coactus, paucum tantum et obscurum refert; statimque ad humiliacionis argumentum confugit. Hinc sperne et fuge mundanorum vanitatem, hominum existimatione perpetuo studentium, et propterea sibi falsi fingentium, aliusque mentientium prærogativas, quas non habent. È contra eum sancti amba nesciri et pro nihil reputari; propterea Dei dona sile; etiam coactus, vix loquere, statimque ad tuum nihilum recurre. Vide comment. v. 2 et 6.

2^e ¶ 7. Disce quantum malum sit cordis elatio; quam timida! quam sollicitudine vitanda! et idem quam frequenter debetas ad tuas infirmitates recurrere, et ob eas humiliari. Vide comment. v. 5 et 7. Ibidem, v. 7, observa mirabilem artem quā Deus sanctos

CAPUT XIII.

1. Ecce tertio hoc venio ad vos; in ore duorum vel trium testimoniū stabit omne verbum.

2. Predixi et predico, ut presens, et nunc absens, illi qui ante peccaverunt; et ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam.